PORTARIA nº 361 de 07/04/2021.

CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso
IV, da Lei nº 6.745/85, considerando os termos do art. 4º, inciso II,
do Decreto nº 348/2019, conforme processo nº SES 46822/2021,
ao servidor ANDREIA DA SILVA, matrícula nº 0962660-3-01, do
cargo de provimento efetivo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na competência de  TÉCNICO  EM
ENFERMAGEM, nível 10/B, com atribuição de exercício na Ma-
ternidade Dona Catarina Kuss, em Mafra, a contar de 02/04/2021.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 730689

PORTARIA nº 362 de 07/04/2021.

CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV,
da Lei nº 6.745/85, considerando os termos do art. 4º, inciso II, do
Decreto nº 348/2019, conforme processo nº SES 049172/2021,
ao servidor  ALINE SANTIAGO, matrícula nº 0386424-3-01, do
cargo de provimento efetivo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na competência de  MÉDICO, nível
16/F, com atribuição de exercício no Hospital Hans Dieter Schmidt,
em Joinville, a contar de 02/04/2021.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 730690

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
58292/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
00.802.002/0001-02 a penalidade de MULTA no valor R$ 186,01 por
descumprimento da Autorização de Fornecimento nº 4160/2020–
Edital nº 1764/2019.

Cod. Mat.: 730701

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 166388/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI,
CNPJ nº 09.944.371/0001-04 a penalidade de MULTA no valor
R$ 2.485,65 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 185251/2020  – Edital nº 182/2020.

Cod. Mat.: 730708

PORTARIA N.359 de  06/02/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 38, da Lei Complementar
nº 491/2010, por mais 60 (sessenta) dias, os efeitos da Portaria
nº 46/2021/SES, publicada no Diário Oficial do Estado n. 21.448
de 01/02/2021, para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nos autos do processo SES
nº 119805/2019, a contar de 01/04/2021.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 730737

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL Nº 008/2021 - CADASTRAMENTO DE FARMÁCIA PÚ-
BLICA E HOSPITALAR
A Diretora de Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catarina torna
público, o cadastramento das empresas constantes no Anexo I,
conforme determina o Artigo 28 da Portaria n° 344 de 12 de maio
de 1998 e o Artigo 124 da Portaria n° 06 de 29 de janeiro de 1999,
para aviar e/ou dispensar medicamentos de uso sistêmico a
base de substâncias da "Lista C2 - Retinóicas" e de suas atu-
alizações, e os medicamentos a base de "Misoprostol - Lista
C1" (outras Substâncias Sujeitas a Controle Especial) da Portaria
SVS/MS n° 344/1998 e suas atualizações.
Publique - se.

Florianópolis, 08 de abril de 2021.
Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

ANEXO I

Empresa /CNPJ
N° Proces-

so/Data Endereço
Aviar - Dispensar

COMERCIO DE
MEDICAMENTOS

BRAIR LTDA
88.212.113/0576-

32

SES
00029746

/2021
01/03/2021

Avenida Os-
valdo Reis,

271 - Sala 06
Praia Brava

de Itajaí
Itajaí/SC

88.306-601

3030
(três mil e trinta)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína
e
60

(sessenta)
comprimidos/

cápsulas/mês de
Acitretina

RAIA DROGASIL
S.A

61.585.865/2596-
43

SES
00027328

/2021
24/02/2021

Rua Feliciano
Bortolini,

1303
Barro do Rio

do Cerro
Jaraguá do

Sul/SC
89.260-090

6000
(seis mil)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína
e

600
(seiscento)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Acitretina

JONAS DALL
AGNOL ME

05.115.622/0001-
89

SES
00031462

/2021
03/03/2021

Avenida Sul
Brasil,

565 - Sala 03
Centro

Maravilha/SC
89.874-000

240
(duzentos

e quarenta)
comprimidos/

cápsulas/mês de
Isotretinoína

SOCIEDADE
HOSPITALAR
MÉDICA DO

OESTE CATA-
RINENSE LTDA

36.707.181/0001-
38

SES
00031634

/2021
03/03/2021

Rua Guil-
herme José

Missen,
187 – Prédio

Centro
São Miguel

do Oeste/SC
89.900-000

50
(cinquenta)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Misoprostol

RAIA DROGASIL
S.A

61.585.865/2585-
90

SES
00033183

/2021
05/03/2021

Rua Estefano
José Vanolli

1325
São Vicente

Itajaí/SC
88.308-010

6000
(seis mil)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína
e

600
(seiscento)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Acitretina

COMERCIO DE
MEDICAMENTOS

BRAIR LTDA
88.212.113/0907-

61

SES
00036636

/2021
11/03/2021

Rua Adolfo
Benedito
Piccinini,

60
Centro

Dionísio Cer-
queira/SC

89.950-000

3030
(três mil e trinta)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína
e
60

(sessenta)
comprimidos/

cápsulas/mês de
Acitretina

JULIANO LARGU-
RA & CIA LTDA

ME
05.233.987/0001-

08

SES
00038483

/2021
15/03/2021

Avenida Papa
João XXIII,

446
São Cris-

tovão
Papanduva/

SC
89.370-000

60
(sessenta)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína

INDAFARMA
FARMACIA LTDA

ME
13.302.132/0001-

10

SES
00042328

/2021
22/03/2021

Avenida Ma-
noel Simão,

130
Sala 01
Nações

Indaial/SC
89.082-085

360
(trezentos

e sessenta)
comprimidos/

cápsulas/mês de
Isotretinoína

FARMÁCIA DOM
PEDRO LTDA

36.168.856/0001-
18

SES
00042318

/2021
22/03/2021

Rua Rui
Barbosa,

1467
Centro

Turvo/SC
88.930-000

1200
(mil e duzentos)

comprimidos/
cápsulas/mês de

Isotretinoína

DROGARIA BET
E MARTINS LTDA

- ME
08.722.954/0001-

10

SES
00041314

/2021
19/03/2021

Rua Orleans,
35

Centro
Lauro Muller/

SC
88.880-000

600
(seiscentos)
comprimidos/

cápsulas/mês de
Isotretinoína

Cod. Mat.: 730792

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000288.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Modelo. CLÁUSULA PRIMEI-
RA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima Terceira (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas na
cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada com
a presente redação: “Cláusula Trigésima Terceira – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2020TR000288 fica prorrogado até 31
de dezembro de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 41 do
Decreto nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA
– DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo
visa à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-
se aos ditames legais, especificamente para que a Convenente
possa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 05 de abril de 2021.
SIGNATÁRIO: Carmen Emília Bonfá Zanotto, pela SES e Dirceu
Silveira, pelo Município.

Cod. Mat.: 730813

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2019TR001663.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Monte Castelo. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Ficam aditadas as Cláusulas Segunda
e Décima Segunda do termo que a este deu causa, pelas razões
expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula
aditada com a presente redação: “Cláusula Segunda – Dos Recursos”:
Serão destinados recursos financeiros para a execução do objeto
deste Convênio no montante de R$ 95.500,00 (noventa e cinco
mil e quinhentos reais), sendo R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais) pela CONCEDENTE e R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos
reais), como contrapartida financeira por parte do CONVENENTE,
conforme Plano de Trabalho. “Cláusula Décima Segunda – Da
Contrapartida”: O convenente compromete-se aportar na conta
bancária em parcela única num valor total de R$ 20.500,00 (vinte
mil e quinhentos reais), a título de contrapartida financeira, nos
prazos estabelecidos no cronograma de desembolso. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração
do adendo visa à operacionalização burocrática do relacionamen-
to atendendo-se aos ditames legais, especificamente para que
a Convenente possa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA
TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 05
de abril de 2021. SIGNATÁRIO: Carmen Emília Bonfá Zanotto, pela
SES e Jean Carlo Medeiros de Souza, pelo Município.

Cod. Mat.: 730815

PORTARIA nº. 358 - 05/04/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e conforme pro-
cesso SES 47396/2021, resolve REMOVER a servidora ANGELIZE
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 0361131-0-01, ocupante do
cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na
competência de Agente em Atividades Administrativas, lotada na
Gerência de Desenvolvimento dos Hospitais Públicos Estaduais
- GEDHP, nível GEPRO-SES-12/J, para a Gerência de Acompanha-
mento das Metas Contratuais - GAEMC, a contar de 20/04/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKISuperintendente de Gestão Ad-
ministrativa

Cod. Mat.: 730924

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000179
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Hospital Nossa Senhora da Paz, com sede
no município de Água Doce. OBJETO: Auxiliar na aquisição de
equipamentos para o Hospital Nossa Senhora da Paz do município
de Água Doce. Consequentemente a finalidade será oferecer melhor
assistência aos usuários do Sistema único de Saúde, e manter
o percentual de atendimento da população usuária do Sistema
Único de Saúde – SUS em 98,62%. VALOR DOS RECURSOS:
Total de R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 –
4 – 44 – 50 – 42, Programa Transferência: 2020009282, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme

09.04.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.497 Página 275

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.